^a Trois noms inventés à plaisir, et qui ont une signification satirique. *Socors*, lâche, paresseux; *thanatius*, mortel; *asclepiodote*, présent d'Esculape.

^b *Injici*, être objecté, opposé, dans le sens d'*objici*.

^c *Ad dedecus facit*, contribue à leur déshonneur. Sénèque: « Non facit ad aulam contumacia. » (*De Tranquillit. animæ*, c. 4.) — Quintilien: « Faciunt hæc ad inclinationem causæ. » Suétone: « Nihil æquè facit ad viperæ morsum, quàm taxi arboris succus. » *Claude*, ch. 16. — Ce raisonnement si simple est péremptoire.

^d *Pro diis agere*, se donner pour dieux, jouer le rôle de dieux, être acteur à la place des dieux, agir en dieux. Cicéron a dit: *Se pro civè gerere*, agir, se comporter en citoyen.

^e Un célèbre religieux demandait naguères à professer la philosophie, disant qu'il aurait plaisir à enseigner aux jeunes gens à raisonner juste: chose, ajoutait-il, qui devient plus rare de jour en jour. Que la jeunesse lise Tertullien et elle apprendra à raisonner juste avec des idées claires et lucides.

et timendorum. Adeò nulla est divinitas ista quam tenetis; quia si esset, neque a dæmoniis affectaretur, neque à diis negaretur. Cùm ergò utraque pars concurrat in confessionem deos esse negans, agnoscite unum genus esse, id est, dæmonas. Verum^a utrobique. Jam deos quærite: quos enim præsumpseratis, dæmonas esse cognoscitis. Eàdem verò operà nostrà ab eisdem diis vestris, non tantùm hoc detegentibus^b, quòd neque ipsi dii sint, neque ulli alii, etiam illud in continentibus^c cognoscitis, qui sit verè Deus; et an ille, et an unicus, quem christiani profitemur; et an ita credendus colendusque, ut disciplina disposita est^d christianorum.

80. Dicant ibidem, equis ille Christus cum sua fabula^e? si homo communis conditionis? si magus? si post mortem de sepulcro à discipulis surreptus? si nunc denique penès inferos^f? si non in cælis potiùs, et inde venturus cum totius mundi motu, cum horrore orbis, cum planctu omnium, sed non christianorum, ut Dei virtus, et Dei spiritus, et sermo, et sapientia, et ratio, et Dei filius? quodcumque ridetis, rideant et illi vobiscum. Negent Christum, omnem ab ævo animam, restituto corpore, iudicaturum. Dicant hoc^g, pro tribunali, si fortè,

^a Verum, la vérité, ce qu'il a de vrai.

^b Mais en même temps que par notre opération vos dieux nous dévoilent, etc.

^c In continentibus, par là même, par suite, par conséquent, incontinent, tout de suite.

^d Disposita est, comme est disposée, réglée, établie, organisée.

^e Fabula est pris ici dans le sens d'histoire fabuleuse, ou du moins hypothétique, problématique. Il avait dit ci-dessus: Supposons que ce soit une fable.

^f Penès inferos, parmi les morts, au sein de la terre, renfermé, emprisonné dans les souterrains, dans les régions inférieures. « Descendit quidem ad inferos, at resurrexit tertià die; ascendit » ad cælos, ubi sedet ad dexteram Patris. »

^g Dicant hoc, c'est comme s'il y avait: « Dicant dii vestri, di-

Minoem et Rhadamanthum, secundùm consensum Platonis et poetarum, esse sortitos. Suæ saltem ignominie et damnationis notam refutent: renuant se immundos spiritus esse, quod vel ex pabulis eorum, sanguine, et fumo, et putidis rogis pecorum, et impuratissimis^a linguis ipsorum vatium intelligi debuit; renuant ob malitiam prædamnatos se in eundem iudicii diem, cum omnibus cultoribus et operatoribus suis^b.

81. Atqui omnis hæc nostra in illos dominatio et potestas de nominatione Christi valet, et de commemoratione eorum quæ sibi à Deo per arbitrum Christum imminetia expectant. Christum fidentes in Deo, et Deum in Christo, subjiciuntur servis Dei et Christi. Ita de contactu, deque afflatu nostro, contemplatione et representatione^c ignis illius correpti, etiam de corporibus, nostro imperio, excedunt inviti et dolentes, et vobis præsentibus erubescunt. Credite illis, cùm verum de se loquuntur, qui mentientibus creditis. Nemo ad suum dedecus mentitur, quin potiùs ad honorem^d. Magis fides

» cant ibidem, ante vestrum tribunal, dicant Minoem et Rhadamantum hoc munus esse sortitos, scilicet iudicandi cunctos » homines in fine sæculorum. » Ou bien: « Dicant Minoem et Rhadamantum, loco tribunalis sui humani, cui præsidebant ventes, hoc munus esse sortitos » — Minos, ancien roi de Crète, avait gouverné son île avec tant d'équité, que les poètes lui ont donné après sa mort la fonction de juge souverain des enfers. — Son frère, Rhadamanthe, eut une vie plus agitée, il parcourut divers pays, et regut, après sa mort, la qualité de juge des peuples d'Asie et d'Afrique seulement.

^a Impuratissimis, très-souillé. Térence, *In Phormione*, a dit: « Impuratus me ille ut etiam irrideat? » Et encore: « Tum hunc » impuratum poterimus nostro modo ulcisci. »

^b Leurs adorateurs et leurs ministres.

^c Representatio, représentation, image, souvenir, pensée, idée, qui rend la chose comme présente.

^d Ad honorem, par vanité, pour son honneur, sa gloire, son avantage.

proxima est in adversus^a semetipsos confitentes, quàm pro semetipsis negantes. Hæc denique testimonia deorum vestrarum christianos facere consueverunt, quia plurimum illis credendo, in Christo Domino credimus. Ipsi litterarum nostrarum fidem accendunt, ipsi spei nostræ fidentiam^b ædificant. Colitis illos, quòd sciam^c, etiam de sanguine christianorum. Nollent itaque vos, tam fructuosos, tam officiosos sibi amittere, vel ne a vobis, quandoque an^d christianis, fugentur, si illis, sub christiano volente vobis veritatem probare, mentiri liceret.